ПРОЕКТ
Выносится на заседание Совета депутатов 27 июля 2021 года

Новгородская область Батецкий муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАТЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Положение о земельном налоге
на территории Батецкого сельского поселения
Принято Советом депутатов Батецкого сельского поселения ___ июля 2021 года
В соответствии главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации Совет депутатов Батецкого сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о земельном налоге на территории Батецкого сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Батецкого сельского поселения от 30.10.2019 № 10-СД (далее – Положение), изложив раздел 4 «Налоговые ставки» Положения в редакции:
«4. Налоговые ставки

4.1. Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости участка в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;

3) 1,5 процента - в отношении плательщиков, не использующих земли сельскохозяйственного назначения, при наличии установленного факта не использования в порядке, определенном законодательством.»

2. Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкие вести» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект внесен:                                             Т.Ю. Егорова, председатель комитета финансов

                                                                     Администрации   Батецкого муниципального района

Согласовано:                                                 Ж.И. Самосват, Первый заместитель Главы

                                                                        администрации Батецкого муниципального района

                                                                        В.Т. Волосач, Заведующий юридическим отделом

                                                                       Администрации Батецкого муниципального района

Разослать:В дело -1, Прокуратура – 1, Комитет финансов – 3
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Проект решения подготовлен на основании протеста Прокурора Батецкого района от 30.06.2021 № 7-2-2021/175 в связи с изменениями, внесенными в Налоговый Кодекс федеральными законами от 15.04.2019 № 63-ФЗ и от 29.09.2019 № 325-ФЗ. Проектом предлагается внести изменения в  раздел 4 «Налоговые ставки» Положения о земельном налоге на территории Батецкого сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Батецкого сельского поселения от 30.10.2019 № 10-СД, изменив формулировку названий земельных участков, облагаемых по ставке 0,3 %, в целях приведения их в соответствие с законодательством.
В проекте данного решения Совета депутатов Батецкого сельского поселения не содержится положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Председатель комитета финансов

Администрации Батецкого

муниципального района                                                        Т.Ю. Егорова